Proc. Leg. nº 2702/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 268/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

“Moção de Apoio Companhia Paulista de
Força e Luz (CPFL) para que retome a
possibilidade de renegociação de débitos
antes do corte de energia elétrica por
inadimplência.”

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Edson Secafim que subscreve apresenta,

nos termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente

Moção de Apoio Companhia Paulista de Força e Luz (CPFL) para que retome a
possibilidade de renegociação de débitos antes do corte de energia elétrica
por inadimplência.

Justificativa

Moradores do município têm relatado dificuldades relacionadas ao corte de

energia elétrica por inadimplência, muitas vezes já no primeiro mês de vencimento

da conta, o que impossibilita qualquer tentativa de negociação por parte do

consumidor. Embora não haja um padrão claro adotado pela CPFL — já que em

alguns casos o corte ocorre com um mês de atraso, em outros com três ou até seis

meses —, o fato é que a ausência de critérios uniformes e, principalmente, de uma

política ativa de renegociação antes da suspensão do serviço, tem causado grandes

transtornos à população, em especial às famílias de baixa renda.

No passado, a CPFL oferecia opções de parcelamento e negociação antes da

interrupção do fornecimento, permitindo que o consumidor regularizasse sua

situação sem ser penalizado com o corte imediato. Essa prática era mais humana e

socialmente responsável, principalmente considerando que a energia elétrica é um

serviço essencial.

Proc. Leg. nº 2702/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Diante disso, pedimos que a CPFL reveja seus procedimentos e volte a

oferecer alternativas de renegociação aos clientes inadimplentes antes da realização

do corte de energia, garantindo um atendimento mais justo, previsível e sensível às

dificuldades enfrentadas por muitos consumidores.

Valinhos, 9 de maio de 2025.

AUTORIA: EDSON SECAFIM, (ASSINATURAS DE APOIO)

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 27YT7228NCB9ZM72
		2025-05-09T16:07:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-09T16:15:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-12T08:20:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-12T08:30:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-12T12:12:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-12T14:24:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-12T14:52:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-12T17:58:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-13T08:28:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-13T09:42:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-13T14:01:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-13T14:23:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-13T16:42:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-13T18:20:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura